УИД 67RS0015-01-2025-000193-07

Дело №1-64/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Красный 18 августа 2025 года 

Краснинский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего Панковой Е.В., 

при секретаре Киселевой Е.В., 

с участием государственных обвинителей Семенникова А.П., Мурашкина В.С., Ильющенковой Е.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника Бичаевой С.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и находящегося под стражей с 04.04.2025, 

обвиняемого в совершении преступления, 

предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период с 10 по 20 ноября 2024 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), Интернет-мессенджера «WhatsApp Business» (далее - WA Business), абонентского номера сотовой связи +№, связалось с ФИО2, использующим мобильный телефон «iPhone 15 Pro MAX», Интернет-мессенджер «WA Business», привязанный к абонентскому номеру сотовой связи №, находившемся на территории Московской области, и предложило приобрести за денежные средства в размере 40 тысяч долларов США наркотическое средство - каннабис (марихуана), в крупном размере, массой около 10 килограмм.

В тот же период с 10 по 20 ноября 2024 года у ФИО2, находившегося на территории Московской области, в ходе телефонного переговора с использованием сети «Интернет», Интернет-мессенджера «WA Business», привязанного к абонентскому номеру сотовой связи +№, с неустановленным лицом, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта путем скрытного размещения наркотического средства в тайники на территории Московской области. 

Тогда же ФИО2, находясь на территории Московской области, в ходе состоявшегося с неустановленным лицом разговора с использованием мобильного телефона «iPhone 15 Pro MAX», Интернет-мессенджера «WA Business», привязанного к абонентскому номеру сотовой связи +№, договорился о приобретении у последнего наркотического средства – каннабис (марихуаны) в крупном размере массой около 10 килограмм, с целью его последующего незаконного сбыта на территории Московской области. При этом ФИО2 договорился, что рассчитается за приобретение наркотического средства после его реализации - сбыта.

В период с 20 ноября 2024 года по 02 апреля 2025 года, точное время не установлено, неустановленное лицо, с использованием сети «Интернет», Интернет-мессенджера «WA Business», сообщило ФИО2 дополнительный абонентский номер сотовой связи № для обсуждения вопросов, связанных с незаконным приобретением ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – каннабис (марихуаны) в крупном размере массой около 10 килограмм.

Около 18 часов 37 минут 02 апреля 2025 года ФИО2, находясь на территории Московской области, с использованием сети «Интернет», получил в Интернет-мессенджере «WA Business», привязанном к абонентскому номеру сотовой связи № от неустановленного лица, использующего в Интернет-мессенджере «WA Business», абонентский номер сотовой связи №, GPS–координаты №» участка местности, на котором расположен тайник, содержащий наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 8 683,5 грамма, в пересчете на высушенное состояние, расположенный в д.Черныш Краснинского района Смоленской области. Тогда же, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО2, получив сведения о месте нахождения тайника, содержащего вышеуказанное наркотическое средство, находясь на территории Московской области, используя свой мобильный телефон марки «iPhone 15 pro max» и приложение «Яндекс Карты», ввел GPS - координаты «№» участка местности, на котором расположен упомянутый выше тайник с наркотическим средством, в результате чего выяснил, что тайник с наркотическим средством находится на участке местности в д.Черныш Краснинского района Смоленской области.

После этого ФИО2, имея и реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение путем изъятия из тайника наркотического средства в крупном размере, с целью последующего его незаконного сбыта на территории Московской области, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, принял решение следовать к местонахождению тайника, содержащего наркотическое средство – каннабис (марихуану), в крупном размере массой не менее 8683,5 грамма, в пересчете на высушенное состояние, утром 03 апреля 2025 года на находящемся в его пользовании мотоцикле марки «Victory Cross Country», государственный регистрационный знак №.

Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта на территории Московской области, проследовал к расположенному у дома по адресу: 

<

адрес>, мотоциклу марки «Victory Cross Country», государственный регистрационный знак №, осуществил посадку на указанный мотоцикл и проследовал на мотоцикле к местонахождению тайника, содержащего вышеназванное наркотическое средство, в д.Черныш Краснинского района Смоленской области.

Прибыв в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанном мотоцикле к участку местности в виде обочины грунтовой дороги на удалении около 800 метров южнее автодороги М1 «Беларусь» по GPS-координатам «№», расположенным в д.Черныш Краснинского района Смоленской области, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта на территории Московской области, приступил к поиску наркотического средства, а именно проследовал в пешем порядке в лесной массив д.Черныш Краснинского района Смоленской области к тайнику, содержащему наркотическое средство – каннабис (марихуана), в крупном размере, массой не менее 8683,5 грамма, в пересчете на высушенное состояние. 

В период с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта на территории Московской области, отыскал тайник, представляющий собой яму диаметром около 3 метров и глубиной около 2 метров, расположенную в лесном массиве д.Черныш Краснинского района Смоленской области по GPS-координатам №», в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), в крупном размере, массой не менее 8 683,5 грамма, в пересчете на высушенное состояние, в виде четырёх свертков из прозрачного полимерного материала, содержащих свертки из прозрачного полимерного материала меньшим размером:

- два свертка из прозрачного полимерного материала, содержащие каждый по четыре свертка из прозрачного полимерного материала, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3532,6 грамма, в пересчете на высушенное состояние;

- два свертка из прозрачного полимерного материала, содержащие каждый по шесть свертков из прозрачного полимерного материала, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 5150,9 грамма, в пересчете на высушенное состояние.

После чего, в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта на территории Московской области, находясь на участке местности по GPS-координатам №», в лесном массиве д.Черныш Краснинского района Смоленской области, незаконно приобрел путем изъятия из тайника, представляющего собой яму диаметром около 3 метров и глубиной около 2 метров, наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 8683,5 грамма, в пересчете на высушенное состояние, в виде четырех свертков из прозрачного полимерного материала. После этого, ФИО2, имея при себе вышеуказанные свертки, содержащие наркотическое средство – каннабис (марихуану), проследовал к мотоциклу марки «Victory Cross Country», государственный регистрационный знак №, и, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта приобретенного им наркотического средства, сокрыл в багажном отделении указанного мотоцикла два свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 3532,6 грамма, в пересчете на высушенное состояние. При этом, оставшиеся два свертка не поместились в багажное отделение мотоцикла. В связи с чем, ФИО2 принял решение о сокрытии оставшихся двух свертков с наркотическим средством в тайник для того, чтобы забрать и сбыть их позднее. Далее ФИО4 сокрыл оставшиеся два свертка наркотического средства – каннабис (марихуаны) в тайник, расположенный в лесном массиве в д.Черныш Краснинского района Смоленской области по GPS-координатам «№».

В период с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуаны), в крупном размере, на территории Московской области, имея находящийся в багажном отделении мотоцикла марки «Victory Cross Country», государственный регистрационный знак 

<

***>, два свертка с наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 3532,6 грамма, выехал на указанном мотоцикле от местонахождения тайника и проследовал по территории Краснинского района Смоленской области. 

Около 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, следуя на мотоцикле марки «Victory Cross Country», государственный регистрационный знак 

<

***>, в багажном отделении которого находилось два свертка с наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 3532,6 грамма, в пересчете на высушенное состояние, был задержан на участке местности, расположенном по GPS-координатам «54.718932, 31.281428», в районе н.

<

адрес> Краснинского района Смоленской области сотрудниками УФСБ России по Смоленской области, в связи с чем не довел свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, до конца по независящим от него обстоятельствам.

Тогда же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в Краснинском районе Смоленской области по GPS-координатам «№» в багажном отделении мотоцикла марки «Victory Cross Country», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2, были обнаружены и изъяты два свертка, содержащие наркотическое средство – каннабис (марихуана).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в лесном массиве д.Черныш Краснинского района Смоленской области по GPS-координатам №», были обнаружены и изъяты сокрытые ФИО2 в тайник по вышеуказанным координатам два свертка, содержащие наркотическое средство – каннабис (марихуана).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключениям эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ № и №, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного в Краснинском районе Смоленской области по GPS-координатам «№» - в багажном отделении мотоцикла марки «Victory Cross Country», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2, является наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 3532,6 грамма, в пересчете на высушенное состояние; вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Смоленской области оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, расположенного в лесном массиве д. Черныш Краснинского района Смоленской области по GPS-координатам «№», является наркотическим средством-каннабис (марихуаной), массой 5150,9 грамма, в пересчете на высушенное состояние.

Общий вес изъятого у ФИО2 наркотического средства составил 8683,5 грамм, в пересчете на высушенное состояние. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции, действующей на момент совершения преступления), каннабис (марихуана), включена в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», и отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса, содержащая в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) и его смеси свыше 100 грамм, но не более 100 000 грамм, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Суду показал, что ранее по предыдущей работы взаимодействовал дистанционно с лицом из Украины, использующим абонентский номер №. Лично с ним знаком не был. В его (ФИО2) пользовании был телефон «iPhone 15 Pro MAX» с абонентским номером +№. Также для связи он использовал польский абонентский номер сотовой связи №. также в его пользовании находится мотоцикл марки «Victory Cross Country» с государственным регистрационным знаком №, который принадлежит его супруге, мотоцикл приобретен до заключения между ними брака. В ноябре 2024 года на его телефон «iPhone 15 Pro MAX» на номер № через мессенджер «WhatsApp Business» поступил звонок от абонента №, который предложил ему приобрести наркотическое средство - марихуану, массой около 10 кг, и забрать наркотическое средство из тайника. Поскольку у него были долги, на поступившее предложение он согласился. Цена товара составляла около 35 тысяч долларов США, если он заберет товар с территории Республики Беларусь и 40 тысяч долларов США, если он заберет товар с территории Российской Федерации. Договорились, что он оплатит покупку марихуаны данному лицу после реализации наркотика, который думал сбыть на территории Московской области. Где именно и кому именно он будет сбывать наркотическое средство, тогда он еще не решил. О решил забрать наркотическое средство – марихуану в России. По факту достигнутой договоренности они с указанным выше лицом связывались несколько раз по мессенджеру «WhatsApp Business», тот присылал ему координаты местонахождения тайника с наркотиком. Связь также поддерживали по номерам № и №, которым пользуется одно и тоже лицо. ДД.ММ.ГГГГ с ним связался абонент № через мессенджер «WhatsApp Business», сообщил, что наркотик находится на территории Смоленской области, прислал на его мобильный телефон координаты и подробные фотоизображения, где находится «схрон» с наркотическим средством - марихуаной массой около 10 кг. С использованием навигатора он установил маршрут следования к тайнику, куда на своем мотоцикле из Московской области от дома, где проживает, направился ДД.ММ.ГГГГ утром. Следовал он по а/д М1 до АЗС Краснинского района Смоленской области вблизи указанных ему координат. Далее проследовал вглубь лесного массива, где по ранее присланным ему фотоизображениям нашел тайник с наркотическим средством. Тайник представлял собой углубление в земле в виде ямы присыпанной ветками, из которой он достал четыре свертка, обмотанные пленкой из прозрачного материала, внутри каждого из которых также находились свертки с веществом растительного происхождения – марихуаной, общей массой около 10 кг, с которыми вернулся к мотоциклу, пытался уложить их в багажник мотоцикла, но места не хватило и все свертки не поместились. Тогда он поместил в багажник мотоцикла только два свертка. Оставшиеся два свертка с наркотиком он решил спрятать в тот же тайник, что и сделал. Планировал в последующем забрать их и реализовать наркотик позднее. По дороге обратно, двигаясь на мотоцикле, на котором приехал, и в багажном отделении которого находились два свертка с наркотическим средством, остановившись у кафе, он был задержан сотрудниками ФСБ. На предложение сотрудников ФСБ он показал, что в багажном отделении мотоцикла под его управлением находится наркотическое средство, а также указал место тайника, откуда было изъято еще два свертка с наркотиком. Указанные оперативно-розыскные мероприятия были проведены с участием понятых и его личным участием. Из тайника были изъяты свертки в том виде, в котором он их туда положил. 

Вина подсудимого ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, подтверждается показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9 и ФИО7, а также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами.

Свидетель ФИО8, с учетом оглашенных показаний, данных ею на предварительном следствии, суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве понятого в ходе оперативно-розыскного мероприятия относительно изъятия двух свертков, обмотанных пленкой, из багажного отделения мотоцикла, который стоял на территории кафе и АЗС, где она работает. После осмотра мотоцикла она, второй понятой, подсудимый и сотрудники правоохранительных органов проследовали к д.Черныши в лесной массив, где подсудимый показал яму, закиданную мусором, сухими листьями и ветками, откуда он достал два больших свертка. Данные свертки были изъяты, упакованы, участвующие лица расписались. Также пояснила, что в изъятых свертках находились свертки меньшего размера, но их количество она не помнит (т.1 л.д.189-192). 

Свидетель ФИО9, с учетом оглашенных показаний, данных ею следствию, суду дала аналогичные по своему содержанию показания относительно своего участия в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии при обследовании участка местности в районе АЗС Краснинского района Смоленской области, где располагался мотоцикл, из которого изъяты свертки предположительно с наркотическим веществом, и обследовании участка местности в лесополосе д.Черныш Краснинского района, где в яме при участии подсудимого были обнаружены еще два свертка с веществом (т.1 л.д.193-196). 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что он является сотрудником УФСБ России по Смоленской области. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены данные о том, что неустановленным лицом планируется незаконное приобретение на территории Смоленской области наркотического средства в крупном размере, для его последующего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут в Краснинском районе Смоленской области установлен и задержан ФИО2, с его участием, участием понятых ФИО9 и ФИО8 им проводилось ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по GPS-координатам «№» в районе АЗС в Краснинском районе Смоленской области, где располагался мотоцикл марки «Victory Cross Country», государственный регистрационный знак № В ходе проведения указанного мероприятия из багажного отделения, представляющего собой два отсека, расположенных справа и слева от заднего колеса обследуемого мотоцикла, используемого ФИО1, изъяты два свертка, обмотанных прозрачным полимерным материалом. Каждый из указанных свертков содержал по четыре свертка с веществом растительного происхождения. Кроме того, в ходе проведения вышеуказанного мероприятия изъят принадлежащий ФИО2 мобильный телефон марки «iPhone». Изъятые предметы были упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. Мотоцикл транспортирован на парковку УФСБ России по Смоленской области. Кроме того, в тот же день в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 30 минут им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по GPS-координатам №» в лесополосе д.Черныш Краснинского района Смоленской области, куда проследовали он, те же понятые и ФИО2 по указанию последнего. На его предложение добровольно выдать предметы, ограниченные и изъятые из свободного оборота на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, психотропные вещества., ФИО2 сообщил, что в тайнике, представляющем собой яму, ДД.ММ.ГГГГ он приобрел путем изъятия из тайника 4 свертка с наркотическим средством каннабис (трава), два из которых поместил в багажное отделение используемого им мотоцикла, а два оставшиеся два свертка поместил в тайник – яму, расположенную в лесополосе д.Черныш Краснинского района Смоленской области, где указал на эту яму, из который были изъяты два свертка из полимерного материала, каждый из которых содержал свертки меньшим размером. Через полимерный материал он визуально насчитал, что в каждом из указанных больших свертков находилось по четыре свертка меньшим размером, однако ввиду того, что нижняя часть свертков была обмотана полимерной пленкой более плотно, то он первоначально не увидел, что фактически каждый из вышеуказанных свертков содержит по 6 свертков из полимерного материала с веществом растительного происхождения. В этой связи в протоколе отражено, что каждый из больших свертков содержал по 4 свертка, что является технической ошибкой. По окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия изъятые сверки с веществом растительного происхождения упакованы в полимерный пакет, опечатаны, заверены подписями участвующих лиц (т.1 л.д.197-201). 

Изложенные в показаниях свидетелей обстоятельства объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Так, из протокола проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.04.2025 следует, что с участием ФИО2 и понятых произведен осмотр участка местности, находящегося по GPS-координатам «№», в ходе которого из багажного отделения мотоцикла «Victory Cross Country» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащим подсудимому ФИО2, последним добровольно выданы два свертка из полимерного прозрачного материала, внутри которых находятся также по четыре свертка из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, всего восемь свертков. Также ФИО2 выдан мобильный телефон «iPhone» и иные предметы и документы (т.1 л.д.26-31). 

Из содержания протокола проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что обследован участок местности, находящегося в лесополосе вблизи д.Черныши Краснинского района Смоленской области, GPS-координаты «№», в ходе которого в яме глубиной около 2 м и диаметром около 3 м под ветками и пустыми пластиковыми бутылками обнаружены два свертка из полимерного прозрачного материала, внутри которых также находятся по четыре свертка из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, всего восемь свертков, которые были изъяты (т.1 л.д.34-39). 

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного в Краснинском районе Смоленской области по GPS-координатам «№» - в багажном отделении мотоцикла марки «Victory Cross Country», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО2, является наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 3532,6 грамма, в пересчете на высушенное состояние; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, расположенного в лесном массиве д.Черныш Краснинского района Смоленской области по GPS-координатам «54.721237, 31.334691», является наркотическим средством-каннабис (марихуаной), массой 5 150,9 грамма, в пересчете на высушенное состояние. Общая масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние составила 8683,5 грамма (т.1 л.д.45-48). 

Согласно заключению химической судебной экспертизы ЭКЦ УМВД России по Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество, находящееся в двух свертках из прозрачного полимерного материала, каждый из которых содержал по четыре свертка меньшим размером, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ обследование участка местности, расположенного в Краснинском районе Смоленской области по GPS-координатам «№» - в багажном отделении мотоцикла марки «Victory Cross Country», государственный регистрационный знак №, используемого ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 3508,6 в пересчете на высушенное состояние, с учетом использованной массы в ходе исследования (т.1 л.д.214-220). 

Из заключения химической судебной экспертизы ЭКЦ УМВД России по Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что вещество, находящееся в двух свертках из прозрачного полимерного материала, каждый из которых содержал по шесть свертков меньшим размером, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ обследование на участке местности, расположенном в лесополосе в д.Черныш Краснинского района Смоленской области по GPS-координатам «№», является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 5114,9 в пересчете на высушенное состояние, с учетом использованной массы в ходе исследования (т.1 л.д.225-231). 

Протоколами от ДД.ММ.ГГГГ изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий предметы и свертки осмотрены, установлено, что изъятые из багажного отделения мотоцикла марки «Victory Cross Country», государственный регистрационный знак № используемого ФИО2, предметы, представляют собой, в частности, два свертка, в которых по 4 пакетика, представляющих собой полимерный материал. В каждом из которых содержится вещество- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой всего 3532,6 грамма, в пересчете на высушенное состояние. Изъятые в ходе обследования местности в лесополосе в районе д.Черныш Краснинского района предметы представляют собой два свертка, содержащих каждый по 6 пакетика, представляющих собой полимерный материал. В каждом из которых содержится вещество - наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой всего 5150,9 грамма, в пересчете на высушенное состояние (т.2 л.д.43-49, т.2 л.д.53-59). 

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 в ходе проведения ОРМ обследование на участке местности по GPS-координатам «54.718932, 31.281428», используемый ФИО2 мотоцикл марки «Victory Cross Country», государственный регистрационный знак №, мобильный телефон марки «iPhone 15 PRO MAX» IMEI 1 – № № 8, в полимерном чехле, с сим-картой с номером телефона +№, а также сим-картой с абонентским номером сотовой связи +№, во внутренней памяти которого в приложении «Whats App Business» обнаружена переписка ФИО2, использовавшего вышеуказанный мессенджер, привязанный к абонентскому номеру сотовой связи №, с пользователем абонентского номера сотовой связи №. В указанной переписке обнаружены полученные ФИО2 в 18 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ фотоизображения, содержащие рукописный текст с маршрутом следования к местонахождению тайника с наркотическим средством, координаты «№», расположенного в д.Черныш Краснинского района Смоленской области, содержащего наркотическое средство – каннабис (марихуана), в крупном размере, массой 8683,5 грамма, в пересчете на высушенное состояние; фотоизображения участков местности расположенных в д.Черныш Краснинского района Смоленской области с нарисованными на фотографиях указателями, отражающими маршрут следования к тайнику; фотоизображения тайника, содержащего наркотическое средство – каннабис (марихуана), в крупном размере, массой 8683,5 грамма, в пересчете на высушенное состояние. Также в мобильном телефоне обнаружен контакт «МалойУ» с абонентским номером сотовой связи +380987204409; обнаружено приложение «Яндекс Карты», в котором имелся поисковой запрос - «№». Также осмотрены изъятые у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ банковские карты (т.1 л.д.1-25). 

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ мотоцикл марки «Victory Cross Country», государственный регистрационный знак №, используемый ФИО2, установлено, что мотоцикл оснащен кузовом (корпус) и багажным отделением, в котором находились: брелок-ключ в корпусе черного цвета и соединенный с ним брелок черного цвета; водительское удостоверение российское 99 37 309 226 на имя ФИО2, выдано ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ; водительское удостоверение украинское № на имя ФИО2, выдано ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ; портмоне черного цвета; два электронных ключа и три металлических ключа на одном металлическом кольце. Указанные предметы, обнаруженные в багажном отделении мотоцикла, изъяты и осмотрены протоколом от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.68-73, т.2 л.д.74-78). 

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена информация о соединениях абонентского номера сотовой связи +№, используемого ФИО2, составляющая охраняемую законом тайну телефонных переговоров, за период с ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, с привязкой к базовым станциям, содержащаяся на оптическом диске CD-R «VS», согласно которой:

- в период времени с 09 часов 42 минут до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер +№, используемый ФИО2, находился в зоне действия базовых станций, расположенных в том числе на территории Московской области;

- в период времени с 11 часов 27 минут до 11 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер +№, используемый ФИО2, находился в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Сафоновского района Смоленской области;

- в 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер +№, используемый ФИО2, находился в зоне действия базовой станции, расположенной на территории Краснинского района Смоленской области.

Абонентский номер сотовой связи +№ зарегистрирован на ФИО2 (т.2 л.д.88-98). 

Суд соглашается с выводами экспертов, изложенными в приговоре, поскольку заключения отвечают требованиям норм уголовно-процессуального законодательства, даны квалифицированными специалистами, обоснованы и не вызывают сомнений в своей достоверности.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. Суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. При таких обстоятельствах суд считает, что совокупность этих доказательств с достоверностью свидетельствует о доказанности совершения ФИО2 данного преступления.

Суд признает достоверными показания подсудимого об обстоятельствах покушения на незаконный сбыт наркотического средства, поскольку они в большей части подтверждаются вышеприведенными доказательствами по делу, в том числе письменными доказательствами.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных судом обстоятельств совершения преступления на основе проверенных в судебном заседании доказательств, всех действий подсудимого, свидетельствующих о наличии у него умысла на незаконный сбыт наркотического средства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

О наличии умысла у ФИО2 на незаконный сбыт наркотического средства, кроме приведенных судом доказательств, свидетельствуют и конкретные действия подсудимого, который добровольно, в ходе взаимодействия через мессенджер в информационно-телекоммуникационной сети, согласился приобрести у неустановленного лица наркотическое средство в крупном размере массой около 10 кг, планируя рассчитаться за приобретенный наркотик после его реализации, тем самым у него возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта на территории Московской области посредством размещения наркотического средства в тайники. 

Действия подсудимого подлежат квалификации как покушение на сбыт наркотических средств, поскольку предназначенное для продажи наркотическое средство изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым умысел подсудимого на распространение наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 8 683,5 гр в пересчете на высушенное состояние, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть состав совершенного им преступления является неоконченным.

В судебном заседании ФИО2 квалификацию своих действий и обстоятельства их совершения не оспаривал.

По заключению эксперта вещества являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотических средств с учетом израсходованного при исследовании количества, составила 8 563,5 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, каннабис (марихуана) включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» и отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – каннабис (марихуана) и его смеси свыше 100 гр, но не более 100 000 гр, является крупным размером.

Согласно разъяснениям, изложенным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 №37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»», при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Поскольку ФИО2 с использованием Интернет-мессенджера «Whats App Business» через сеть «Интернет», посредством изъятого у него телефона, от неустановленного лица получал информацию о тайнике с крупной партией наркотического средства, которые в последующем должен был разложить по тайникам, в его действиях имеется квалифицирующий признак, как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно заключению амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы ОГБУЗ «СОКПБ» в отношении ФИО2 от 23.04.2025 №379, он хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в момент совершения инкриминируемого деяния и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных разбирательствах. У ФИО2 не выявлено психического расстройства, связанного с возможностью причинения им существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. Признаков зависимости алкоголя, наркотических средств у ФИО2 не выявлено, в лечении не нуждается (т.1 л.д.237-238). 

Суд соглашается с выводами экспертов, поскольку заключение отвечает требованиям ст.204 УПК РФ, дано квалифицированными специалистами, имеющими большой стаж работы, изложенные в нем выводы достаточно мотивированы и не вызывают сомнений в своей достоверности.

С учетом выводов судебной психиатрической экспертизы, а также адекватного активного поведения подсудимого ФИО2 в судебном заседании, суд признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей зарекомендовал себя удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает на основании ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, впервые привлечение к уголовной ответственности; на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый сразу же давал подробные и полные показания по обстоятельствам дела, способствующие расследованию, выполнял активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, представлял указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, что подтверждается протоколом проведения ОРМ, согласно которым ФИО2 указывал на место, где он приобрел наркотические средства, добровольно указал, что он планировал сбыть обнаруженные у него наркотические средства, при этом на момент сообщения им данных сведений, правоохранительные органы не располагали сведениями о том, что изъятые сверки и вещество являются наркотическими средствами и предназначались для дальнейшего сбыта, а также не располагали информацией о том, что в тайнике имеются еще свертки с наркотическим средством, помимо изначально изъятых в багажном отделении мотоцикла, используемого подсудимым. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимым, степень его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не позволяют суду применить в отношении ФИО2 правила ч.6 ст.15 УК РФ, и изменить категорию этого преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, исходя из обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, применение дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа суд считает нецелесообразным.

Наказание в виде лишения свободы назначается с учетом требований ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку в результате применения указанных норм верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО2, совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, исправление его невозможно без изоляции от общества, в связи с чем полагает, что оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом ст.81 УПК РФ.

При это вещественное доказательство в виде наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 3 484,6 гр. и массой 5 078,9 гр., подлежит хранению до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон марки «iPhone 15 PRO MAX» IMEI 1 – № 8, в полимерном чехле, с сим-картой с номером телефона +№, а также сим-картой с абонентским номером сотовой связи №, подлежит конфискации и обращению в доход государства как иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Исходя из положений ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы по правилам, предусмотренным п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, засчитывается период со дня задержания осужденного в соответствии со ст.91 УПК РФ и содержания его под стражей, т.е. с 04.04.2025, до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая, что ФИО2 осуждается за совершение особо тяжкого преступления с назначением наказания в виде лишения свободы, и он, находясь на свободе, может уклониться от исполнения наказания, в соответствии с ч.2 ст.97, ст.108, ст.110 УПК РФ, суд находит, что мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 299, 307, 308 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть время задержания и содержания под стражей с 04 апреля 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима, в том числе с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3 484,6 гр., наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 5078,9 гр., хранящиеся в специальном помещении УФСБ России по Смоленской области, по адресу: 

<

...>, - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №; 

- упаковочный материал в виде: полимерного прозрачного бесцветного материала: упаковочной пленки, липкой ленты типа «скотч»; полимерного прозрачного бесцветного материала: упаковочной пленки, липкой ленты типа «скотч»; полупрозрачного полимерного материала черного цвета, полупрозрачного полимерного материала синего цвета; четырех запаянных прозрачных бесцветных полимерных пакетов; прозрачного полимерного материала (упаковочной пленки, липкой ленты типа скотч); полупрозрачного полимерного материала синего цвета, полупрозрачного бесцветного материала; четырех запаянных прозрачных бесцветных полимерных пакета, а также упаковочный материал в виде: полимерного прозрачного бесцветного материала: упаковочной пленки, липкой ленты типа «скотч»; прозрачного полимерного материала (упаковочной пленки, липкой ленты типа «скотч»); полупрозрачного полимерного материала синего цвета; шести прозрачных бесцветных полимерных пакетов; прозрачного полимерного материала (упаковочной пленки, липкой ленты типа «скотч»); полупрозрачного полимерного материала синего цвета, полупрозрачный полимерный материал черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Смоленской области, - уничтожить;

- мотоцикл марки «Victory Cross Country», государственный регистрационный знак 

<

***>, оставить по принадлежности ФИО10;

- мобильный телефон марки «iPhone 15 № 8, в полимерном чехле, с сим-картой с номером телефона +№, а также сим-картой с абонентским номером сотовой связи №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Смоленской области, - конфисковать и обратить в доход государства; 

- информацию о соединениях абонентского номера сотовой связи +№, содержащуюся на оптическом диске CD-R «VS», - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под страже – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами выбранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Краснинский районный суд Смоленской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции при условии, что приговор не был предметом рассмотрения в суде апелляционной инстанции. 

Судья Е.В. Панкова